

Milioanele nevăzute

Am în față câteva cifre asupra cărora merită să zăbovim mai îndelung. Ce spun acestea? Niște adevăruri simple și, prin aceasta, de-a dreptul surprinzătoare. De pildă, la „Automecanică” Medias: normativul actual de staționare în întreprindere a produselor finite este de patru zile. Dacă ar fi de trei, economiile obținute pe această cale s-ar cifra la 4,7 milioane lei! Sau, întreprinderea mecanică Mirsa: dacă timpul de staționare a autotobasculantelor și remorcilor s-ar diminua cu o singură zi, într-un an s-ar câștiga aproximativ 14 milioane lei. Să mai adăugăm aici că o singură zi în plus pe platformele de „finite” lipsește economia națională de o capacitate de transport de cca. 4 500 tone.

Mărturisesc că având aceste cifre în față, și nu simple cifre, ci valori materiale concrete la urma urmei, m-am întrebat cîți specialiști din întreprinderile noastre au avut curiozitatea să le afle, să le extragă, să mediteze asupra lor și, meditănd, să-și propună să acționeze concret în acest sens? Iată, este cu adevărat uimitor ce valori materiale se pot obține suplimentar fără nici un singur leu investit. Investiția, în acest caz, constă doar în grija gospodărească, disciplină financiară și de producție, precizie, previziune, înțelegere profundă a funcționării mecanismelor economice în condiții de maximă eficiență. De aceea, socotim că nu e deloc de prisos, cu aceste cifre-argument înainte, să reinnoim apelul pentru o mai adîncă și matură chibzuire asupra a tot ceea ce facem. Adică, să nu trecem indiferenți la lîngă probleme și să nu clătînim din cap atîtșturi și cu o îndoielă preconcepută cînd vine vorba de a schimba ceva în rostul și ordinea unor lucruri cu care ne-am obișnuit uneori prea mult! În acest mod, ecuația eficienței va deveni o problemă la îndemîna oricui: investiții minime pentru efecte economice maxime!

E. DAVID

ACTUALITĂȚI

„Ambasadorii prieteniei”

Luni, 20 martie a.c., studenții de la „Milton Academy” (S.U.A.) prezintă în sala clubului „Independența” din Sibiu, un interesant spectacol artistic. În program: muzică pop, cîntece spirituale, madrigaluri, muzică de pe Broadway.

Manifestarea are loc în cadrul schimbului cultural româno-american „Ambasadorii prieteniei”. Biletele pentru acest spectacol au fost puse în vânzare la Agenția teatrală din Sibiu.

Dotat cu aparatură modernă și cu personal calificat, laboratorul geotehnic al filialei I.C.P.S.A. Sibiu contribuie

la corelarea solurilor din proiectare cu condițiile de fundare impuse de natura terenului. În foto: geologul Dominic Ștemle stabilind gradul de umiditate la rocile moi

Foto: FR. NUSS



RESPECTAREA DISCIPLINEI FINANCIARE — un imperativ ce vizează calitatea întregii activități de producție

În ultimele documente de partid și de stat s-a ridicat cu tot mai multă pregnanță necesitatea respectării disciplinei financiare în activitatea întreprinderilor economice, știindu-se că între planul financiar și cel economic există raporturi de strînsă interdependență.

Pentru a se asigura realizarea sarcinilor de plan cu fondurile planificate este necesar să se întărească disciplina financiară. Ea nu poate fi asigurată decât în funcție de respectarea disciplinei în aprovizionări, de respectarea disciplinei de plan în general și a disciplinei contractuale. În acest sens sînt de aplicabilitate imediată prețioasele indicații date de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la recenta adunare a oamenilor muncii de la întreprinderea de mașini grele București, potrivit cărora: „Fiecare unitate economică trebuie să dispună de un buget de venituri și cheltuieli, să se autofinanțeze, știind că nu mai poate aștepta să fie finanțată din bugetul statului”.

Acțiuni la clubul „Femina”

Astăzi, ora 18.00, la Casa de cultură a sindicatelor din Cisnădie, în cadrul acțiunilor ce se desfășoară la clubul „Femina” va avea loc o dezbatere pe tema „Moda de primăvară”. Ultimele noutăți în materie vor fi expuse de specialiștii ai întreprinderii de confecții „Steaua roșie” Sibiu.

Proiecție „Diason”

Azi, ora 17.00, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, va avea loc proiecția „Diason” intitulată: „România pitorească”, organizată de întreprinderea poligrafică Sibiu.

De aceea, în folosirea judicioasă a fondurilor proprii și împrumutate, banca trebuie să sesizeze la timp neajunsurile și să participe împreună cu colectivele de conducere ale oamenilor muncii la înlăturarea lor.

Conștienți de importanța sarcinilor ce ne revin în această direcție, în activitatea noastră ne-am străduit să aplicăm politica financiară desprinsă din documentele programatice ale Congresului al XI-lea al partidului și din indicațiile date de tovarășul Nicolae Ceaușescu la constituirea de lucru și la recenta Conferință Națională, punînd accentul pe întărirea și dezvoltarea laturii preventive a controlului. În acest scop, am urmărit: mobilizarea unităților

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România

DECRET

pentru convocarea Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare

În temeiul art. 16 din Legea nr. 5/1975 privind Congresul, Camera legislativă și Conferințele consiliilor populare,

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România

decretează:

Articol unic. — Se convoacă Conferința pe țară a președinților consiliilor populare în ziua de 29 martie 1978, ora 9.00.

NICOLAE CEAUȘESCU

Președintele Republicii Socialiste România

Lărgirea democrației socialiste — înaltă răspundere obștească

Cea de a doua conferință județeană a deputaților consiliilor populare, care va avea loc mîine, constituie — asemenea celor similare din toate județele țării — încă o manifestare de certă valoare practică a democrației noastre socialiste, se asimilează firesc amplelor acțiuni inițiate de partid pentru perfecționarea conducerii societății. Larga participare a oamenilor muncii — români, germani, maghiari — la dezbaterile tuturor problemelor de interes vital pentru progresul general al țării asigură realizarea cu succes a grandioaselor obiective stabilite de Congresul al XI-lea și Conferința Națională, dezvoltă acea necesară emulație în toate domeniile creației materiale și spirituale pentru înaintarea României spre comunism. Cadrul organizatoric, legiferat, pentru afirmarea democratică a tuturor cetățenilor, astăzi mai prielnic decît oricînd, permite nu numai participarea masivă la luarea deciziilor, dar asigură, sine qua non, și o participare de înaltă responsabilitate față de finalizarea socială

(Continuare în pag. a III-a)

În interiorul ziarului:

■ Cartea — „Geneza Pămîntului”; Sport; Programul săptămînal TV. în pag. a II-a

■ În spiritul combativității revoluționare; Semnele hărniciei în pag. a III-a

Locuitorii tuturor satelor, la curățitul pășunilor!

Zilnic 80—100 de cetățeni din cele trei sate componente ale comunei Miercurea — se găsesc pe trupurile de pășune din „Coșcani”, „Albele”, „Pierii Apoldului”, „Dumbrava” și „Sub Frunți” — unde, împreună cu deputații, sub conducerea membrilor biroului executiv al Consiliului popular comunal, participă la o amplă acțiune de muncă patriotică pentru curățirea celor 1 000 ha necesare furajării animalelor în perioada de stabulație liberă. Pînă în prezent, comitent cu acțiunea de curățire care implică tăierea boschețiilor, nivelarea mușuroaielor etc., au fost transportate și împrăștiate îngrășăminte naturale pe 100 ha și îngrășăminte chimice pe alte 50.

În prima zi a declanșării acestei lucrări de sezon, pe total județ au fost curățite 830 ha pășuni, au fost fertilizate 300 ha și s-a acționat pentru desecarea a 135 ha terenuri aflate sub influența excesivă a umidității. Au participat, în această primă zi 3 390 lucrători ai ogoarelor sibiene.

(Continuare în pag. a III-a)

DUMITRU DĂDÎRLAT,

directorul Sucursalei județene Sibiu a Băncii Naționale a R.S. România

Noi reglementări în domeniul construcțiilor de locuințe proprietate personală

Deseri cetățenii municipiului nostru se adresează, pentru diferite lămuriri, Consiliului popular în legătură cu normele stabilite pentru construcțiile de locuințe proprietate personală. Pentru că recent un act normativ (Decretul Consiliului de Stat 56/1978) s-a adăugat reglementărilor existente în acest domeniu (Legea 58/1974) se pot elucida câteva aspecte de interes general.

După cum se știe, ca urmare a aprobării schiței de sistematizare a municipiului Sibiu a fost delimitat perimetrul constructibil și în acest cadru zonele în care se vor materializa în viitor dezvoltările industriale, necesarul de locuințe și dotările social-culturale ale orașului. În acest context, Comitetul executiv a aprobat zonele de amplasament pentru cca. 15—20 000 apartamente care se vor construi în viitorul cîincinal. Urmează să se

stabilească acum unde, în care zone anume din municipiul nostru (în care nu sînt prevăzute cvartale sau ansamble) se va permite amplasarea și construirea de locuințe proprietate personală care se vor putea construi în regie proprie de cetățeni. Pe baza unor studii de amplasament care se vor întreprinde, în aceste locuri va fi posibilă realizarea, la cererea cetățenilor, a construcțiilor de locuințe în asociere cu aprobarea Comitetului executiv al Consiliului popular județean. Au fost vizate în acest scop străzile 13 Aprilie, Negoii, Moscova și altele. În plus, Consiliul popular municipal a cerut executarea unui studiu de amplasare a locuințelor proprietate personală din necesitatea de a completa și sistematiza Calea Dumbrăvii. După încheierea acestor prospectări se va proceda la atribuirea de terenuri de construc-

ție și a proiectelor tip (în mod gratuit) pentru cetățeni.

Noul decret precizează modul în care trebuie să fie întocmite toate formalitățile începînd cu dezbaterile la care vor fi supuse documentațiile tehnice (în adunările cetățenilor pe circumscripții), cadru în care deputații, membrii Comisiei municipale de sistematizare, ai Comitetului executiv sînt chemați să participe activ. Membrii Comisiei municipale de sistematizare trebuie să urmărească apoi aplicarea riguroasă a prevederilor legale stabilite în domeniul sistematizării, respectarea disciplinei în activitatea de construcții și sistematizare

IOAN CORLACIU,

prim vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular municipal Sibiu

MEDIAȘ

În spiritul combativității revoluționare

Cele 36 de adunări generale ale oamenilor muncii și ale reprezentanților acestora din întreprinderile industriale medieșene, desfășurate în acest an, au debătut în spiritul combativității revoluționare muncitorești, de înaltă exigență și răspundere, activitatea organelor de conducere colectivă pe linia mobilizării colectivelor de muncă la îndeplinirea hotărârilor de partid și de stat, pentru asigurarea condițiilor necesare realizării prevederilor celui de al III-lea an al cincinalului, a programului de măsuri privind creșterea suplimentară a producției și productivității muncii în economie până în 1980. Un loc aparte în cadrul discuțiilor l-a constituit analiza activității desfășurate de consiliile oamenilor muncii pentru îndeplinirea hotărârilor adunărilor generale și rezolvarea propunerilor făcute de către oamenii muncii. Apreciată, global, activitatea C.O.M.-urilor a fost calificată drept bună, excepție făcând unii membri ai acestora de la întreprinderile Exploatare conducte magistrale, „Șuruburi”, „8 Mai”, Aparataj electric și „Mobilă”, care nu au luat cuvânt în ședințele consiliilor, neavând propuneri, respectiv neparticipând activ la rezolvarea sarcinilor. Au fost criticate, de asemenea, durată prea mare a ședințelor la întreprinderile „8 Mai”, „Geamuri” și Centrala gazului metan, precum și numărul mare de ședințe extraordinare ale C.O.M.-urilor de la „Autome-

canica” și „Emailul roșu”. Nu au existat însă cazuri când ședințele s-au nu fi fost finalizate prin adoptarea de hotărâri concrete.

În noile organe colective de conducere ale întreprinderilor medieșene au fost aleși 434 membri, cu 42,2 la sută mai mulți decât în 1977, dintre care 20 la sută sunt femei (la un număr de 10 întreprinderi cu pondere mare de femei, președintele comisiilor de femei au fost desemnate în funcția de vicepreședinte al C.O.M.), 47,7 la sută fiind reprezentanți ai muncitorilor. De remarcat, de asemenea, că un număr de 178 reprezentanți ai oamenilor muncii din rândul celor direct productivi au fost aleși în funcția de vicepreședinte al C.O.M., ceea ce exprimă convingător largirea cadrului democratic de afirmare a oamenilor muncii, de participare la dezvoltarea tuturor problemelor de producție și luarea deciziilor.

În acest sens, adunările generale din întreprinderile medieșene s-au constituit în adevărate foruri de dezbateră și soluționare a problemelor, de afirmare plenară a democrației muncitorești. Așa de pildă, la „8 Mai” s-a dezbătut problema mai bune aprovizionări a locurilor de muncă, la „Automecanica” — cauzele care duc la consumuri sporite de metal, la „Vitrometan” — problemele diversificării producției, la „Emailul roșu” — îmbunătățirea indicelui de utilizare a fondului de timp al muncitorilor, la întreprinderea mecanică gaz metan — a-

tingerea parametrilor proiectați la noua dezvoltare pentru producția de arzătoare etc. De o atenție constantă s-au bucurat problemele referitoare la investiții, economisirea combustibililor și a energiei electrice, utilizarea suprafețelor productive, reducerea săptămânii de lucru, mecanizarea lucrărilor în construcții și altele. În unitățile comerciale și cooperata mesteșugărească au fost luate în discuție, în special, problemele aprovizionării și desfacerii cu mărfuri solicitate de populație, extinderea prestărilor de servicii și modernizarea rețelei comerciale. Relevante pentru marea eficiență cu care s-au soldat adunările sunt și următoarele date statistice: din cei 32 534 participanți au luat cuvântul un număr de 1 396, care au avansat 1 693 propuneri, dintre care 32 la sută privitoare la creșterea productivității muncii, 18 la sută — reducerea consumurilor materiale și a cheltuielilor neproductive, 26 la sută — îmbunătățirea calității produselor, 12 la sută — sporirea eficienței exportului și 12 la sută — probleme sociale.

Pentru a întregi imaginea rezultatelor cu care s-au soldat adunările generale ale oamenilor muncii din municipiul de pe Tîrnava adăugăm asumarea de către colective a unor angajamente de depășire a producției globale ce însumează 86 900 mii lei, a livrărilor la export cu 3 650 mii lei valută și a beneficiilor cu 11 390 mii lei.

ION SORESCU

Diversificări de servicii la „Tehnica nouă”

Cooperativa „Tehnica nouă” din Sibiu a înființat de curând o nouă unitate pentru reparat magnetofone și casetofone pe strada 9 Mai din Sibiu. Unitatea asigură și imprimări pe benzi și casete cu muzică ușoară, iar din luna mai vor putea beneficia de acest serviciu și amatorii de muzică populară.

În cadrul Unității nr. 2 mecanică de pe strada 9 Mai nr. 47 din Sibiu a început să funcționeze și un atelier pentru reparat jucării mecanice și electrice. Sperăm ca meșterii să nu trateze necazurile celor mici... „în joacă”!

Conducerea cooperativei în formează posesorii de autoturisme din județul Sibiu că își pot efectua prin Unitatea nr. 25 aflată pe strada Gladiolor nr. 1—3, Sibiu, preschimbarea și montarea plăcuțelor de înmatriculare a mașinilor.

Depoluant marin

Specialiștii de la Institutul de cercetări marine din Constanța, în colaborare cu cadre didactice de la catedra de chimie organică a Facultății de chimie din București, au pus la punct tehnologia folosirii unui depoluant marin numit Petroabs. Împrăștiat peste pelicula de petrol de pe mare Petroabsul formează cu aceasta aglomerate solide care pot fi apoi culese de pe apă cu mijloace mecanice. Important este și faptul că produsele petroliere din acest aglomerat pot fi recuperate și utilizate drept combustibil în industrie. De remarcat că acest produs se realizează la un cost redus, fiind fabricat din materii prime indigene și deșeuri ale industriei cauciucului.

(Agerpres)

Lărgirea democrației socialiste

(Urmare din pag. I)

a hotărârilor — acționează, perfect echilibrat, în dublu sens: drepturi largi — răspunderi sporite. Așa se explică succesiunea vertiginoasă a realizărilor din ultimii ani; de aceea parcurgem azi o etapă de profunde mutații pe planul conștiinței sociale și a fiecărui individ. Ceea ce trebuie reliefat cu putere în contextul praxisului nostru democratic este, fără doar și poate, spiritul revoluționar, dublat de un acut discernământ critic — în care rezidă maturitatea societății noastre, știința și arta conducerii sale.

Multitudinea organismelor obștești create, ca mijloace de acțiune, metodele prin care acestea intervin în desfășurarea deosebit de complexă a vieții sociale dau girul împlinirii celui grandios obiectiv din Programul partidului: **România să ajungă din urmă și să se situeze la nivelul țărilor avansate din punct de vedere economic într-un timp relativ scurt.** Cincinalul actual, cu suplimentarea mobilizațiilor a angajamentelor asumate de oamenii muncii, confirmă realismul nețărmurat al politicii partidului nostru. Dacă ar fi să aducem în acest sens fie și numai preocupările din

ordinea de zi a conferințelor județene ale deputaților consiliilor populare și tot vom avea un tablou grăitor asupra a ceea ce înseamnă răspundere obștească față de progresul patriei. Să numim câteva: dezvoltarea economico-socială în profil teritorial pe anul 1978 și pe întregul cincinal; activitatea din agricultură, silvicultură și gospodărirea apelor; sistematizarea, urbanizarea, construcția de locuințe și obiective social-culturale; activitatea de gospodărie comună și dotare tehnico-materială a locuințelor; aprovizionarea populației și dezvoltarea rețelei de servicii; activitatea politico-educativă; pregătirea forței de muncă; probleme de învățământ, cultură și sănătate; perfecționarea activității consiliilor populare, dezvoltarea democrației, participarea oamenilor muncii la conducerea întregii vieți economico-sociale.

Iată, așadar, preocupări ce cuprind o arie foarte largă de activități integrate sarcinilor dezvoltării armonioase a județului, sarcini cărora deputații prezentați mine la conferința județeană le vor da curs practic, dezbătându-le cu responsabilitate, lansând inițiative, mobilizând apoi alegătorii pe care-i reprezintă pentru îndeplinirea lor.

Respectarea disciplinei financiare

(Urmare din pag. I)

lumului cheltuielilor indirecte și a celor administrativ-gospodărești la nivelul strict necesar și în cadrul normativelor legale (astfel, în 1977, volumul acestor cheltuieli a fost redus cu 47,4 milioane lei, iar în 1978 cu 108,5 milioane); folosirea celor mai adecvate instrumente și forme de decontare între furnizori și cumpărători, punându-se accentul pe decontarea livrărilor de mărfuri, executarea lucrărilor și prestărilor de servicii, din inițiativa plătitorului, în vederea accelerării acestor operațiuni; eliberarea drepturilor de retribuire în strictă concordanță cu rezultatele obținute în rea-

lizarea indicatorilor economiei și financiari.

Orientind munca noastră în direcțiile amintite s-a reușit să se accelereze viteza de rotație a mijloacelor circulante, obținându-se în anul 1977 de către întreprinderile industriale din județul Sibiu o producție mai mare cu 6,6 la sută și o desfacere a mărfurilor prin unitățile comerciale mai mare cu 5,2 la sută față de realizările anului 1976, prin folosirea unui volum de credite mai mic față de nivelul lor mediu din anul 1976. Acțiunile noastre, alăturate eforturilor oamenilor muncii din întreprinderi, s-au materializat în cursul anului 1977 în



La magazinul universal din Oradea s-a reorganizat spațiul comercial având în vedere mai buna servire a cetățenilor, diversificarea gamei vestimentare dar mai ales faptul că în acest an volumul desfacerilor de mărfuri va trebui să crească cu 14 la sută față de nivelul anului trecut

Foto: FRED NUSS

SEMNELE HĂRNICIEI

S.M.A. Sibiu. Centrul de reparații. Pe un perete, la loc vizibil, e afișat graficul cu volumul de lucrări ce trebuie executate. Pe același grafic sînt completate, cu roșu, realizările la zi. Centrul e specializat în repararea tractoarelor mici (grupa 445). În anul trecut bilanțul a fost bun. Planul de venituri a fost realizat în proporție de 109,5%, iar cheltuielile la 1 000 lei venit au fost reduse cu 58 lei.

În actuala campanie (20 noiembrie — 20 februarie) aici s-au executat reparații generale la 42 tractoare și reparații capitale la 26 motoare. S-au mai făcut reparații necesare la o parte din mașinile

și utilajele aflate în dotarea secțiilor de mecanizare din unitățile din cadrul Consiliului intercooperatist Sibiu. Cerem amănunte referitoare la calitate. Ne răspunde maestrul Lazăr Stănilă, care, în afara altor atribuții, răspunde și de C.T.C. „Cînd intră un tractor la reparat, împreună cu mecanicii, verific piesă cu piesă și întocmesc devizul. Reperetele bune le punem deoparte. Cele care se pot recondiționa trec la recondiționat. Controlul îl facem pe faze de operații și spun cu satisfacție că mecanicii din atelier — Miron Crețu, Toma Halmen, Laurențiu Selcăian, Fridrich Sander ș.a. — își fac conștiința datoriei.” „Nici nu s-ar putea altfel — completează Nicolae Ciora, șeful centrului. În afara faptului că toți sînt membri de partid, și prin urmare au o datorie în plus, au de partea lor experiența în profesie și convingerea că de munca lor depinde în bună măsură parametrii funcționali ai utilajelor.”

În curte, pe o platformă observăm un utilaj mai puțin

cunoscut. În inventar utilajul amintit a primit denumirea de banc de probă pentru S.P.C.-6. Șeful centrului ne explică: „Inițial era conceput pentru a fi acționat de două tractoare. În condițiile economiei de carburanți și folosirii la capacitate a fiecărui tractor și mecanizator soluția nu ne putea mulțumi. Așa că l-am îmbunătățit. Prin acest dispozitiv tractorul care poartă semănătoarea acționează și benzile. Acum proba semănătorii se face cu un singur tractor.”

Necesitatea construirii unor astfel de utilaje s-a impus din dorința de a se realiza densități optime pe unitatea de

suprafață. Pînă acum verificarea în probe funcționale a semănătorilor pentru prășitoare se făcea tractînd mașina pe un drum sau pe o pășiste. Acum, în afara faptului că nu se mai face risipă de boabe, se fac probe în condiții asemănătoare cu cele de pe teren și se pot depista toate viciile ascunse ale mașinii.

Facem cunoștință și cu Iosif Schen, mecanicul care a executat lucrarea. Șeful centrului are la adresa lui numai cuvinte de laudă: „Are o minte iscoditoare și harnică. Prin de din zbor ideea și imediat o realizează.” Mai aflăm că în atelier sînt în curs de fabricație 15 asemenea utilaje cu care vor fi dotate toate S.M.A.-urile din județ. „Cînd vor ajunge în unități?” „Pînă la 25 martie” — ne răspunde șeful centrului. „Nu! Corectează Ilie Cătoiu, directorul Trustului S.M.A., 18 martie este ultimul termen. În primăvara aceasta nici o semănătoare nu va intra la porumb pînă nu va trece peste bancul de probă. Tonul hărniciei trebuie să se dea de aici, de la centru.”

I. FLESCHEAN

CARNET DE REPORTER

VIATA INTERNATIONALA

Declarația Agenției Române de Presă „Agerpres” cu privire la acțiunile militare ale Israelului în sudul Libanului și necesitatea încetării lor

În legătură cu evenimentele care au loc în sudul Libanului, Agenția Română de Presă „Agerpres” este imputernicită de guvernul Republicii Socialiste România să declare:

Opinia publică din România a luat cunoștință cu îngrijorare de operațiunile militare de mari proporții declanșate, în noaptea de marți spre miercuri, și continuate în zilele următoare de către forțele armate israeliene în sudul Libanului, acțiuni soldate cu numeroase victime, inclusiv din rândul populației civile, precum și cu imense pagube materiale. Guvernul și poporul român își exprimă totala dezaprobare față de această acțiune agresivă, care constituie o încălcare gravă a legalității și dreptului internațional, a inviolabilității teritoriului unui stat independent vecin și care este de natură să ducă la escaladarea conflictului din Orientul Mijlociu, să ridice obstacole în calea instaurării păcii și securității în această zonă.

Acțiunea militară a Israelului constituie o nouă sursă de intensificare a încordării în această parte a lumii, aduce prejudicii grave intereselor tuturor popoarelor din regiunea Orientului Mijlociu, inclusiv ale poporului israelian, reprezentând, totodată, un pericol pentru securitatea și pacea mondială. Pretextul invocat de guvernul israelian în legătură cu această acțiune armată nu are nici un temel, nu poate justifica prin nimic agresiunea comisă.

Desigur, guvernul țării noastre consideră că orice acțiuni teroriste, orice atacuri individuale, îndreptate mai ales împotriva populației civile pasnice, sînt incompatibile cu metodele luptei revoluționare, ale luptei pentru eliberare națională. Producerea unor asemenea acte nu poate

justifica însă în nici un fel represaliile militare, actele de agresiune armate, încălcarea frontierelor unui stat suveran, membru al Organizației Națiunilor Unite.

Guvernul și poporul Republicii Socialiste România cer cu fermitate încetarea imediată a acțiunii militare a Israelului și retragerea fără întârziere a trupelor acestuia de pe teritoriul Libanului. Opinia publică din țara noastră își exprimă speranța că guvernul israelian va înțelege gravitatea situației create și va lua măsurile dictate de rațiune, de interesele cauzei păcii, inclusiv de interesele vitale ale poporului israelian.

Consecvență poziției sale principale de rezolvare pe cale pașnică a tuturor stărilor conflictuale, România s-a situat și se situează ferm pe poziția că realizarea unei păci juste și durabile în Orientul Mijlociu poate fi obținută numai prin tratative politice, care să ducă la retragerea Israelului din teritoriile arabe ocupate, recunoașterea aspirațiilor și intereselor legitime ale poporului palestinian, inclusiv a dreptului său de a-și crea un stat național propriu, asigurarea integrității, independenței și suveranității tuturor statelor din această regiune.

Evenimentele demonstrează încă o dată că de periculoasă este situația din Orientul Mijlociu și că de necesar este să se evite orice fel de act de natură să complice starea de lucruri și totodată să se sporească eforturile tuturor statelor în vederea realizării unei reglementări politice juste și durabile a conflictului, corespunzător intereselor fundamentale ale popoarelor din această regiune, ale păcii și securității internaționale.

INTREPRINDEREA MECANICĂ SIBIU

ORGANIZEAZĂ CURSURI DE CALIFICARE de scurtă durată în meseria de FREZOR UNIVERSAL.

Candidații trebuie să fie absolvenți ai treptei I de liceu sau absolvenți de liceu teoretic, cu sau fără examen de bacalaureat.

Se primesc candidați din municipiul și județul Sibiu.

TOTODATĂ ÎNCADREAZĂ: • zidari

• dulgheri.

Informații suplimentare se primesc la biroul personal-învățămînt-retribuire sau la telefon 3 06 20, interior 169 sau 172.

— 200 —

DIRECȚIA COMERCIALĂ JUDEȚEANĂ SIBIU

COMUNICA:

Duminică, 19 martie a.c., toate unitățile comerciale din județ vor funcționa între orele 8—12, cu excepția unităților de alimentație publică, care vor avea programul normal.

— 194 —

INTREPRINDEREA DE BERE-AMIDON SIBIU

încadrează de urgență: • 1 tehnician principal constructor pentru funcția de diriginte de șantier • 2 strungari categoriile 1—4.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut note muzicale (Brahms și Mozart). Adresați Sibiu, telefon 1 59 08, orele 8—13. Bună recompensă.

■ Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de întreprinderea „Libertatea” Sibiu, pe numele Herman Mihail.

— eliberată de întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Roșca Petru.

— eliberată de întreprinderea „Libertatea” Sibiu, pe numele Cherecheș Elena.

— eliberată de I.T.A. Sibiu, pe numele Toplicean Vasile.

— eliberată de întreprinderea „Textila” Cisnădie, pe numele Ciorogor Ana.

— eliberată de I.T.A. Sibiu, pe numele Goia Vasile.

— eliberată de întreprinderea „Independența” Sibiu, pe numele Boariu Elisabeta.

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Jecan Mircea.

— nr. 93-49098-5, eliberată de I.T.A. Sibiu, pe numele Loloiu Ana.

— eliberată de I.U.P.S. Sibiu, pe numele Comăneș Ilie.

Se declară nule!

■ Pierdut legitimația de ghid interpret, eliberată de O.N.T. Litoral Mamaia, pe numele Mauer Hans. O declar nulă.

■ Pierdut abonament eliberat de I.T.A. Sibiu, pe ruta Sibiu — Slimnic, pe numele Lühr Katharina II declar nul.

VINZARI

■ Vind cărucior modern, stare perfectă (albastru). Informații — telefon 3 39 67.

■ Vind apartament — 3 camere decomandate, parchet. București — Titan. Telefon 43 01 32.

■ Vind apartament confort II, 2 camere, Hipodrom II — bl. T 2, ap. 27. Sibiu, telefon 3 07 56.

■ Vind motoretă Mobra — 6000 km. Sibiu — Gușterita, str. Podului 66.

■ Vind autoturism B.M.W. 1600, stare bună. Sibiu, telefon 1 27 83.

■ Vind casetofon „Aciko” cu radio, 4 lungimi. Sibiu — Tur-nisor, str. Agricultorilor nr. 4.

■ Vind Moskvici 412. În perfectă stare de funcționare. Sibiu, telefon 7 21 85, orele 17—20.

■ Vind mașină tricatat nouă, Pasap Duomatic clorat, nr. 5. Sat Hamba 56.

■ Vind motocicletă Jawa 125. Sibiu, telefon 1 23 53, orele 15.30—16.30.

■ Vind schiuri — Kneissl 2.05 și Erbacher 1.30. Sibiu — Hipodrom I, bloc 3, ap. 21.

■ Vind garaj de placă și motor Moskvici 408. Sibiu, str. Tiglarilor, bloc C 2, ap. 26.

■ Vind cazan de baie din a-ramă — perfectă stare. Sibiu, telefon 1 31 39.

■ Vind casă nouă — liberă — două camere, bucatărie, loc baie, antru, verandă, pivniță, gaze, canal, grădină, cu posibilitate garaj. Sibiu, str. Heinrich Heine nr. 6 — Constantia.

■ Vind cărucior alb — pentru copil; acordeon Weltmeister, 32 bati. Sibiu, telefon 7 26 10.

■ Vind lăzi stupi. Sibiu, str. Bacovia nr. 12.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament bloc confort I — 2 camere, dependințe, etaj I, Terezian. Doresc apartament 3 camere bloc sau două camere mai mari, dependințe, I.L.L. Sibiu, telefon 1 59 22, orele 16—20.

ANUNTURI FAMILIALE

Mulumim celor care au fost prezenți alături de noi în momentele grele, prietunilor de încetarea din viață a celei ce a fost

MARIA SCHUL

Familia îndurerată

Consiliul de conducere, membrii Clubului „Amicii munților” sînt alături de prietenul lor Ioan Helmecci în momentul de cea dură, pînă la survenit prin pierdere neprețuitei sale mame

IULIANA HELMECCI

Cu profundă durere, anunțăm încetarea din viață, după o lungă și grea suferință a celui care a fost tată, frate, unchi, bunici, străbunic

GEORG MÜLLER

— 87 ani —

Înmormîntarea va avea loc în 18 martie 1978, ora 12, din cimitirul central.

Familia îndurerată

■ Aflat în Finlanda, tovarășul Ioan Ursu, președintele Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie, s-a întâlnit cu Eero Rantala, ministrul comerțului și industriei, și cu Kalevi Kivista, ministrul educației, președinte executiv al Consiliului pentru politică în domeniul științei și tehnologiei în Finlanda. Au fost abordate probleme privind dezvoltarea cooperării tehnico-științifice și economice între România și Finlanda, evidențindu-se posibilitățile existente pentru adîncirea și diversificarea acestei cooperări.

■ Agenția B.T.A. informează că la 16 martie un avion „TU-134” al liniilor bulgare „Balkan”, care zbura pe ruta

EVENIMENTUL PE SCURT

Sofia — Varșovia, s-a prăbușit în districtul Vrața. Cele 73 de persoane aflate la bordul aparatului și-au pierdut viața. A fost constituită o comisie guvernamentală pentru cercetarea cauzelor catastrofei.

■ Politica fermă de neutralitate, care se bucură de sprijinul poporului, constituie baza politicii externe a Suediei, a declarat ministrul de externe, Karin Soeder, în Riksdag (Parlamentul țării). Scopul principal al politicii externe suedeze, a relevat vorbitoarea, constă în menținerea stabilității în nordul Europei.

Karin Soeder a declarat, de asemenea, că veriga principală a descinderii este dezarmarea, inclusiv împiedicarea creșterii cantitative și calitative a armamentelor.

Statisticile, recordurile și... foametea

Se estimează că, în 1978, producția mondială de grâu va fi de circa 383 milioane de tone. Statisticile arată, în același timp, că peste un miliard de oameni suferă de subnutriție. Producția mondială de cereale a anului trecut a fost de 1 362 milioane tone, în timp ce mai mult de 5 milioane de oameni mor anual de foame, iar excedentele de cereale stau depozitate în magazinele exportatorilor din țările bogate. Producții record la orez, soia și alte cereale, în timp ce peste 450 de milioane de persoane suferă de malnutriție: 350 miliarde dolari cheltuiți anual pentru înarmare, în timp ce venitul pe patru ani al unui om din multe țări sărace se ridică, nici mai mult, nici mai puțin, la costul unei... puști, un milion de dolari pentru un tanc, în timp ce o tonă de grâu costă 200 de dolari, iar 125 milioane de persoane trăiesc cu un venit zilnic de 20 de cenți.

Iată doar cîteva realități dramatice care caracterizează lumea contemporană, în care 30 la sută din populație asigură cea mai mare parte din

producția agricolă mondială și 60 la sută din cea alimentară, o treime din producția mondială de cereale, 3/4 din producția de carne, 80 la sută din producția de lapte etc., în timp ce suprafețe imense din țările sărace stau nefolosite, sau se lucrează rudimentar, în care 60—80 la sută din populație trăiește, direct sau

— N O T A —

indirect, din agricultură. Pe bună dreptate, Consiliul mondial al alimentației lansa un apel îngrijorător, în care arăta că nu s-a făcut aproape nimic pentru un sistem mondial de securitate alimentară, iar într-un studiu efectuat de specialiști din cadrul Institutului internațional pentru alimentație, publicat la Washington, se arăta că, deși producția mondială de cereale se anunță sub cele mai bune auspicii, problema alimentației este sub semnul întrebării. Ce s-a făcut pînă acum pentru rezolvarea acestei probleme e prea puțin în comparație cu gravitatea pe care o prezintă ea. Reprezentantul S.U.A. la

O.N.U., Andrew Young, propunea, în cadrul Conferinței F.A.O. de la Roma, crearea unui „corp internațional de voluntari pentru alimentație”. Slabe speranțe se întrevăd cu această propunere, întrucît „pomana” liniștește mai mult conștiința bogarului, decît burta săracului. Se impune cu acuitate — așa cum a arătat țara noastră cu atîtea prilejuri — schimbarea vechilor relații, bazate pe inechitate și dependență, cu altele de tip nou, în care țările sărace să poată beneficia de bogățiile lor, să le poată valorifica, să-și poată crea o economie proprie. Este necesar un nou sistem de prețuri, o echitate între prețurile produselor agricole și cel al produselor industriale, este datorită tuturor popoarelor să contribuie la schimbarea acestei stări de lucruri într-o mare parte a globului unde, după cum spunea Alfred Sauvy în cartea sa „Costul și valoarea vieții umane”, în țările dezvoltate chiar și animalele sînt mai bine hrănite decît oamenii din țările sărace.

VIORICA PARJA

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.